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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá inerciální stabilizací modelu inverzního kyvadla.

Cíle práce jsou popsat matematické modely rovinného a prostorového inerciálně

stabilizovaného kyvadla, navrhnout vhodné řízení a vytvořit reálný model kyvadla pro

demonstrační a výukové účely. Nelineární modely jsou odvozeny pomocí Euler-

Lagrangeovy metody a následně jsou linearizací převedeny na stavový popis. Stabilizace je

realizována stavovou zpětnou vazbou navrženou pomocí metody LQR. Poslední část práce

se zabývá popisem technického řešení reálného modelu kyvadla, následně jeho identifikací,

a nakonec ověřením stabilizace v horní poloze a metodou výšvihu.

Klíčová slova

Matematický model, inverzní kyvadlo, setrvačník, stabilizace, stavová zpětná vazba, LQR,

Rexygen, STM32, BLDC motor

Inerciální stabilizace sférického kyvadla Jan Peroutka 2020

Abstract

This master thesis deals with the inertial stabilisation of an inverted pendulum. The goals of

the thesis are to describe mathematical models of planar and spherical inertially stabilised

pendulum, to design a suitable controller and to create a real life model of pendulum for

demonstrational and educational purposes. The nonlinear models are derived using Euler –

Lagrange method and then the state space model is introduced by linearization. The

stabilisation is implemented by state feedback calculated using LQR method. The final part

of thesis is coping with description of technical solution of real life model, then its

identification and lastly with actual stabilisation of pendulum in upwards position and the

swing-up method.

Key words

Mathematical model, inverted pendulum, reaction wheel, stabilization, state feedback, LQR,

Rexygen, STM32, BLDC motor
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Seznam symbolů a zkratek

AIC .................... Advanced Industrial Computer, průmyslový počítač firmy

REX Controls s.r.o.

BLDC ................ Brushless DC, bezkomutátorový stejnosměrný motor

DPS .................... Deska plošných spojů

IRC .................... Inkrementální rotační enkodér

LQR ................... Lineárně kvadratický regulátor

CRC ................... Cyclic redundancy check, cyklický redundantní součet

𝜃 ......................... Úhel

𝜔 ........................ Úhlová rychlost

𝛼 ......................... Úhlové zrychlení

𝜆 ......................... Vlastní číslo matice

𝜏 ......................... Časová konstanta filtru

𝐴 ......................... Matice dynamiky lineárního systému

𝐴̂ ......................... Matice dynamiky lineárního systému s uzavřenou zpětnou vazbou

𝐵 ........................ Matice řízení lineárního systému

𝐶 ......................... Výstupní matice lineárního systému

𝐷 ........................ Matice vazeb vstup-výstup lineárního systému

𝑓 ......................... Frekvence

𝑔 ......................... Tíhové zrychlení

𝐽 .......................... Moment setrvačnosti

𝑙 .......................... Délka

𝐿 ......................... Lagrangián

𝑚 ........................ Hmotnost

𝑀 ........................ Moment síly

𝑉......................... Kinetická energie

𝑀𝑐 ...................... Matice řiditelnosti

𝑞, 𝑄 ..................... Zobecněná souřadnice, zobecněná síla

𝑇 ......................... Potenciální energie

𝑢 ......................... Vstup systému

𝑉......................... Kinetická energie

𝑥⃗ ......................... Stav systému
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1 Úvod

Cílem této práce je odvodit matematický model rovinného a sférického kyvadla

stabilizovaného jedním, respektive dvěma setrvačníky a dále navrhnout a realizovat

příslušný reálný model s řídicím systémem. Touto problematikou se zabývá řada odborné

literatury, například [2] či [12].

Na inverzním kyvadle se setrvačníkem lze postavit mnoho úloh z teorie řízení. Jako příklad

lze uvést sestavení lineárního modelu v horní či dolní rovnovážné poloze, řízení

linearizovaného systému, nelineární řízení vyhoupání kyvadla a podobně. Systém je

jednoduchý, takže je vhodný pro výukové účely, avšak přesto je do jisté míry nový a

„neokoukaný“, což zvyšuje jeho atraktivitu.

Kyvadlo se setrvačníkem je podaktuovaný systém, jelikož je dimenze jeho vstupu menší než

řád systému. Mezi další představitele této třídy systémů patří různá podobná zařízení jako

například jednoduché i vícenásobné inverzní kyvadlo na vozíku, rotační inverzní kyvadlo

(Furuta pendulum), míč balancovaný na pohyblivém hrotu a podobně. Podaktuovanost však

nevykazují pouze zmiňované uměle vytvořené systémy. V systémech používaných v praxi

se tato vlastnost vyskytuje z důvodů [11]:

• Vlastní dynamiky systému – např. v letectví

• Redukce počtu vstupů systému kvůli snížení ceny nebo jiným praktickým důvodům

• Selhání aktuátoru v systému

Princip stabilizace reakčním setrvačníkem také není pouze teoretickým konceptem. Důležité

uplatnění nachází v kosmonautice, kde se používá pro stabilizaci mnoha vesmírných sond.

Za příklad může být uveden známý Hubbleův kosmický dalekohled, satelity Cubesat, či

v současné době již neaktivní kosmický dalekohled Kepler [3]. Výhodou tohoto typu

aktuátoru oproti stabilizaci tryskami je velmi vysoká účinnost a preciznost řízení. Energie

setrvačníku může dokonce být rekuperována. Dva z reakčních setrvačníků ze sondy Kepler

jsou ukázány na obrázku 1.1.
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Podstatná část této práce bude zaměřena na konstrukci modelu kyvadla s jistým technickým

vylepšením oproti modelům ve zmiňované literatuře. Hlavním vylepšením má být

odstranění kabelů spojujících rotující kyvadlo s nepohyblivým řídícím systémem. Díky

tomu bude možné otáčet kyvadlem o libovolný úhel. Také tím bude eliminován mechanický

vliv kabelů na systém. V práci bude též využit odlišný přístup k řízení kyvadla oproti

zmíněné literatuře, kdy bude využito dvou regulačních smyček, jedné pro řízení úhlové

rychlosti motoru a druhé pro stabilizaci kyvadla.

Obrázek 1.1: Reakční setrvačníky sondy Kepler [9]
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2 Odvození matematického modelu inerciálního
inverzního kyvadla

Pro návrh strategie řízení je vhodné nejprve odvodit matematický model řízeného systému.

Jako první bude odvozen jednodušší, rovinný případ a následně o něco složitější, sférický.

Pro odvození pohybových rovnic bude v obou případech s výhodou použita Euler–

Lagrangeova metoda. V matematických modelech nebude pro jednoduchost uvažováno

tření, což však pro řízení reálného modelu nepředstavuje problém, poněvadž tření je v tomto

případě silně podkritické. Nakonec budou v této kapitole oba modely porovnány, a to

zejména z hlediska řízení.

2.1 Euler–Lagrangeova metoda

Lagrangián je definován jako

𝐿  =  𝑇 – 𝑉, (2.1)

kde T a V jsou kinetická, respektive potenciální energie, vyjádřené pomocí zobecněných

souřadnic. Lagrangeovy rovnice jsou ve tvaru

𝑑

𝑑𝑡
(
𝜕𝐿

𝜕𝑞̇𝑖
) − (

𝜕𝐿

𝜕𝑞𝑖
) = 𝑄𝑖, 𝑖 = 1,… , 𝑛, (2.2)

Kde 𝑞𝑖 jsou zobecněné souřadnice a 𝑄𝑖 zobecněné síly působící na systém. Řešením

Lagrangeových rovnic pro 𝑛 zobecněných souřadnic a jejich derivací získáme 𝑛

diferenciálních rovnic popisujících daný systém.

2.2 Rovinné inerciální kyvadlo

Pro odvození matematického modelu kyvadla nejprve zavedeme veličiny systému dle

obrázku 2.1. Kyvadlo je na spodním konci kloubem připojeno k zemi, na druhém konci je

umístěn motor se setrvačníkem o celkovém momentu setrvačnosti 𝐽2. Hmotnost setrvačníku

kyvadla je uvažována pouze v jeho těžišti, které leží v koncovém bodě kyvadla. Kloub

kyvadla umožňuje otáčení o libovolný úhel 𝑞1 kolem osy y. Délka 𝑙𝑐1 představuje vzdálenost

od osy otáčení kyvadla k těžišti samotného kyvadla bez setrvačníku, moment setrvačnosti
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samotného kyvadla je 𝐽1. Délka 𝑙𝑇 je vzdáleností osy otáčení kyvadla od společného těžiště

kyvadla a motoru se setrvačníkem. Kartézská soustava souřadnic umístěná dle obrázku je

zavedena pouze pro slovní popis systému.

Obrázek 2.1: Inverzní kyvadlo se setrvačníkem


[…]


Model kyvadla poskytuje příležitosti pro případná technická vylepšení. Pro menší šum

vypočtených otáček motoru by bylo vhodné použít IRC s vyšším rozlišením. Dále by bylo

vhodné měřit proud motoru mikrokontrolérem, díky čemuž by ho bylo možné regulovat a

motor by se řídil proudem, nikoliv napětím. Otáčky motoru by pak bylo možné odhadovat o

něco přesněji pomocí stavového rekonstruktoru motoru. Je však nutno poznamenat, že i bez

měření proudu funguje regulace otáček motoru pro zhotovený model naprosto dostatečně.
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Přílohy
Příloha A – Úryvek zdrojového kódu – hlavní funkce programu

int main(void)
{
SystemCoreClockUpdate();
SysTick_Config(GetBusClock(busClockAHB) / 1000); //systick 1 ms setup

Usart2Init(115200);

APB1_clock = GetBusClock(busClockAPB1);

config_pins();
config_USART1(); // communication over RS422
config_TIM2(); // timer for motor IRC
config_TIM3(); // timer for PWM
config_TIM4(); // timer for speed measurement
config_ext_int(); //interrupts from hall sensors
config_DMA2_stream5();
config_DMA2_stream7();

NVIC_EnableIRQ(EXTI9_5_IRQn);

//initialize PWM
TIM3->CCR1 = PWMval;
TIM3->CCR2 = PWMval;
TIM3->CCR3 = PWMval;

while(1)
{
if(DMA2->HISR & DMA_HISR_TCIF5) //---------received anything?--------------
{
USART1->CR3 &= ~USART_CR3_DMAR;
DMA2_Stream5->CR &= ~DMA_SxCR_EN; //turn off dma5 and clear flags
DMA2->HIFCR = DMA_HIFCR_CTCIF5 | DMA_HIFCR_CHTIF5 | DMA_HIFCR_CTEIF5 |
DMA_HIFCR_CDMEIF5 | DMA_HIFCR_CFEIF5;

cycle_count++;

for (uint32_t i = 0; i < 100; i++); // short delay loop

//--------------------------VERIFY CRC-----------------------------------
if(dm_crc16_ccitt((uint8_t *)receive_array, 2) == (uint16_t)
receive_array[1]) //is CRC matching?
{
if(((uint16_t) receive_array[0]) == 0x7000) //shutdown on
shutdown = 1;
else if(((uint16_t) receive_array[0]) == 0x7001) //shutdown off
shutdown = 0;
else
setpoint = receive_array[0];
}
else
errors++;

/*
if(setpoint > 200)
setpoint = 200;
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 else if(setpoint < -200)
setpoint= -200;
*/

//---------------------------READ VELOCITY FROM TIM2_CNT-----------------
time_elapsed = TIM4->CNT;
TIM4->CNT = 0;

vel_uncorrected = TIM2->CNT*(-10);
vel_corrected = (float)vel_uncorrected * (16000.0/(float)time_elapsed);
TIM2->CNT = 0;

//---------------------------VELOCITY FILTERING--------------------------
vel_filtered = alpha*vel_filtered_last + (1.0 - alpha)*vel_corrected;

//---------------------------SPEED PI REGULATION-------------------------
//error = (setpoint - vel_corrected);
error = ((float)setpoint - vel_filtered);

if(i_enable)
i_term+= (k_i * error);

if(i_term > 255)
i_term = 255;
else if(i_term < -255)
i_term= -255;

output = (int16_t) (k_p*error + i_term);

// limit output value
if(output> 255)
{
output = 255;
i_enable = 0;
}
else if(output < -255)
{
output = -255;
i_enable = 0;
}
else
{
i_enable = 1;
}

// limit output difference
if((output - output_last) >= 20)
output = output_last + 20;
else if((output - output_last) <= -20)
output = output_last - 20;

// remember speed
vel_filtered_last = vel_filtered;
output_last = output;

if(!shutdown)
update_PWM(output);
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 //update_PWM(127);
else
update_PWM(0);

//------------------------------CALCULATE crc16------------------
transmit_array[0] = (int)vel_filtered;
transmit_array[1] = output;
transmit_array[2] = dm_crc16_ccitt((uint8_t*) transmit_array, 4);

//------------------------------SEND BACK------------------------

GPIOWrite(GPIOA, 11, 1); // drive enable
DMA2_Stream7->CR &= ~DMA_SxCR_EN;
DMA2->HIFCR = DMA_HIFCR_CTCIF7 | DMA_HIFCR_CHTIF7 | DMA_HIFCR_CTEIF7 |
DMA_HIFCR_CDMEIF7 | DMA_HIFCR_CFEIF7;
USART1->CR3 |= USART_CR3_DMAT;

DMA2_Stream7->CR |= DMA_SxCR_EN;

// wait until send complete
if(USART1->SR & USART_SR_RXNE)
{
x = USART1->DR;
}
while(!(USART1->SR & USART_SR_TC));

USART1->CR3 &= ~USART_CR3_DMAT;
DMA2_Stream7->CR &= ~DMA_SxCR_EN;

// get ready for next receive
if(USART1->SR & USART_SR_RXNE)
{
x = USART1->DR;
}

DMA2->HIFCR = DMA_HIFCR_CTCIF5 | DMA_HIFCR_CHTIF5 | DMA_HIFCR_CTEIF5 |
DMA_HIFCR_CDMEIF5 | DMA_HIFCR_CFEIF5;

USART1->CR3 |= USART_CR3_DMAR;
DMA2_Stream5->CR |= DMA_SxCR_EN; //turn on DMA stream for RX
GPIOWrite(GPIOA, 11, 0);

if (cycle_count >= 99) // debug print once every 100 ms
{
cycle_count = 0;
//output++;
//printf ("%X\t%X\r\n", transmit_array[0], (uint16_t)
transmit_array[1]);
}
}
}
}
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Příloha B – Schéma řízení v systému Rexygen
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Příloha C – Schéma desky motoru