Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Inerciální stabilizace sférického kyvadla
Student: Bc. Jan PEROUTKA Std. číslo:
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v práci představuje své řešení inverzního kyvadla stabilizovaného pomocí roztáčeného setrvačnicku na konci ramene kyvadla.
Představuje matematický model soustavy 1-rozměrného kyvadla a dle zadání i 2-rozměrnou (prostorovou) soustavu s tím, že tu redukuje na 2 jednorozměrné otočené o 90st.
Hlavní částí práce je návrh a realizace takového kyvadla. V ose otáčení je umístěn senzor natočení (úhlu), na konci ramene je BLDC motor roztáčející setrvačnick. Motor je řízen mikrokontrolérem PI algoritmem, celá soustava je řízena PLC.
Dle provedených měření odpovídá chování teoretickým výpočtům a požadavkům zadání.
Drobná výtka - standard je s D

Dotazy oponenta k práci:

1. V textu práce je uvedena komunikace mezi PLC a mikrokontrolérem 1Mbps, ale v programu vidím nastavení USART2 na 115kb. Jak rychle tedy komunikuje ?
2. Jak velkou výchytku ještě dokáže kyvadlo vyrovnat ? Stačí experimentálně ...
3. Jak jste určil hmotnost setrvačnicku ? Příp. jak by se na regulaci projevila změna jeho hmotnosti ?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis oponenta práce